altar, et non juren sy non el nombre de Dios. Et quien oviere demanda contra otro con testimonio, et gelo demandare, et la otra parte dixiere que gelo pagó, que jure el demandador que non le pagó, et paguegelo; et sy non quisiere jurar, jure la otra parte que gelo pagó, et sea quito. Et sy non quisiere jurar, paguel lo quel demanda. Et sy por aventura moriere el que demanda et fincaren sus herederos, et quisyeren demandar et dixiere el demandado que pagó, juren los herederos que ellos non saben que el muerto que resçibiera dél cosa de lo qué尔 demanda, et pague á los herederos; et sy non quisyeren jurar, jure el demandado que pagó, et sea quito. Et otrosy, el que jurare á otro por demanda quel demandan, et despues fallaren testimonio, sy por aventura el que demandó posyere excusa derecha porque non troxo aquel testimonio, judguenle por aquel testimonio; et sy non posyere excusa derecha et raçon derecha, ay en esto dos juizios: el uno que judguen con su testimonio, et el otro que non le judguen con él.

JUNTA DE ANDALUCIA
CONSEJERIA DE CULTURA

TITULO CXCVIII.

Que non judge el alcald por lo que sabe.

Non pasa al alcald que judegue por lo que él sabe, nin en el alhudud, nin en otro derecho ninguno; et sy algo sospiere dello, es testimonio en ello, et ha de testimoniar con él ante otro juez, et sea en ello como un testimonio. Et

cumple para el alcald que non judegue entre las partes, salvo que entren los testigos con él et que oyen el pleyto, et que judegue por su testimonio, et non por lo que el juez sabe.

TITULO CXCIX.

Cómo el alcald judegará un pleyto.

Otrosy, sy el alcald judegare un pleito et despues lo negare, et testimoniaren desque lo judegó, resçiban su testimonio et ciérrese el juicio, et non se pierda el pleito por su negocio. Et otrosy, quando dixiere el alcald que él que judegó un pleito, et negare el que dió la sentencia contra él, non recíban su dicho del alcald, synon testimonio que fué sobre su sentencia. Et otrosy, quando testimoniaren dos testigos sobre testimonio de dos testigos, et negaren los testigos primeros, ó olvidaren, ó tornaren de su testimonio, non pasen los testigos postprimeros.

TITULO CC.

De cómo escribe un alcald á otro carta.

Otrosy, quando escribiere un alcald á otro carta en algun derecho que pasó ante él, non judeguen por aquella carta, sy non con testimonio que sea testimonio sobre su carta, et non recíban el testimonio sobre su letra, sy non enbiare á dezir el fecho como pasó, et se declare la razon. Et sy alguna demanda demandaren uno á otro, et